1. Iurisdicțiunea mea canonică ca episcop al Aradului asupra Consistorului ortodox român oradan și a clerului și a poporului acestui district organizat acum în dieceză independentă de eparhia Aradului, a încetat cu ziua de 19 Sept. (2 Oct.) 1921, când alesul și întăritul episcop pentru aceea dieceză, Preasfințitul frate în Domnul Roman Ciorogariu a fost introdus cu mare solemnitate, prin I. P. Sf. Arhiepiscop și Mitropolit al nostru Dr. Nicolae Bălan în scaunul reînființatei episcopii ort. române din Oradea-Mare.

Este dară de înțeles, că de și mai mare însemnătate istorică de și mai mare și de deosebită bucurie și veselie generală, de adevărată mulțumire și elevare sufletească a fost pentru noi toți ziua Duminecă din 12/25 Dec. 1921, în care biserica noastră catedrală de aici renovată radical în esternal și internul ei, provăzută acum și cu pictura ce-i lipsea dela început, și cu întro ducerea lumini electrice, s'a sfințit și redat destinațiunii ei cu o cere-

monie fără păreche în istoria mitropoliei noastre de dincoaci de Carpați.

83 din 29 Iulie 1919), prin acesta dispunem, ca pe viitor comitetele parohiale să nu încuviinteze sub nici un motiv înstrăinarea s'au dărmarea vechilor biserici înainte de a fi cerut prin acest Consistor avizul Comisiunii suspomenite, punându-li-se în vedere, că la aceasta sunt obligați prin dispozițiile legii mai sus pomenite.

Arad, la 6/19 April 1922.

Ioan J. Bapp m. p.,
Episcop.

Cea din urmă săptămână a lui Isus

(Urmare și Fine.)

Miercuri în 12 Nisan, Sanhedrinul (sinodul ovesc) hotărăște arestarea imediată a lui Isus. Fiindcă Paștele, cari începeau în anul acela Vineri sara, hotărârea, ca să opereze înainte de sărbători.